

ದಿನಾಂಕ: 31-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ವೈ ಎಂ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯ 1 ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ನಮ್ಮ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು 1978 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನವಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ನಿವೇಶನದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 25 ವರೆ ಅಡಿ . ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 22 ವರೆ ಅಡಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡ ಎಪೆಲ್ಬು ದಿನಗಳ ನಂತರ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ, ನಿವೇಶನದ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪರವಾನಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಹ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಕೆಂಪು ಹೆಂಚಿನ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ಪೊಟೋವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರುವ ಕೆಂಪು ಹೆಂಚಿನ ಮನೆ ನಮ್ಮದೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದರ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಕೆಂಪು ಹೆಂಚಿನ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದ ತಳಪಾಯ ಹಾಕಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ 1979 ನೇ ಸಾಲು ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-1 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಹನುಮಂತಪ್ಪನ ಮನೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪನವರ ಮನೆ , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ದೊಡ್ಡಹನುಮಪ್ಪನವರ ಮನೆ ಇದೆ.

ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಅಂಕಿಯನ್ನು 22 ಎಂದು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕಟ್ಟಿರುವ ಮನೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಉದ್ದಗಲವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ವರದಿಯನ್ನ ನೀಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಮೀಷನರ್ ನ್ನು ನೇಮಕಮಾಡಲು ನನ್ನದೇನು ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಒಂದು ವರ್ಷದೊಳಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಳತೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದು ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿಗೂ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಕುರಿತು ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ

6

ನಿಪಿ-2 ರಿಂದ 8 ರವರೆಗಿನ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿದೆ. ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರದ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 149 ರಲ್ಲಿ ಅದರ ಅಳತೆ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 25 ವರೆ ಅಡಿ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 27 ಅಡಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಾಗಪ್ಪನವರ ಆಸ್ತಿ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆ , ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಂದಿನ 3 ಅಡಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾವು ಖರೀದಿಸುವ ಪೂರ್ವದಿಂದಲೂ ಸಹ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯ ಇರುವ ಕುರಿತು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಉಪ್ಪಾರ ರಂಗಪ್ಪನ ಹಿತ್ತಲು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಗೋಡೆ ಮಣ್ಣಿನ ಗೋಡೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿಯಾವುದೇ ಕಿಟಕಿ ಬಾಗಿಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಗೋಡೆಯಲ್ಲೂ ಸಹ ಯಾವುದೇ ಕಿಟಕಿ ಬಾಗಿಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಗೋಡೆ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮವಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಅಳತೆಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ತಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಳಪಾಯದ ನಡುವೆ ಇರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪಂಚಾಂತಿಯಿಂದ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ನಾನು ಸಹ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಳಪಾಯ ಹಾಕಿದ ನಂತರ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ನಾವು ಬಿಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಳಪಾಯದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ತಳಪಾಯದ ಸುತ್ತಲೂ ಇರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವಾಗಲಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿ ಅವ ರವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಿವಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 3 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗದ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಕರಣದ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಒತ್ತುವರಿ ಕುರಿತು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ನೀಡಿದ ನನ್ನ ಮನೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕುರಿತು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮನೆ ಕಟ್ಟುವುದನ್ನು ತಡೆದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಳಪಾಯದಿಂದ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಗೋಡೆಯ ನಡುವೆ ಇರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗದ ಅಳತೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾವು ಕೊಂಡಹ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿಗೂ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 6 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 6 ಅಡಿ ಬಿಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ತಳಪಾಯ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಳಪಾಯವು ನನ್ನ ಮನೆಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ತಾಗಿದೆ. ತಳಪಾಯಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಗೋಡೆಗೂ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನನ್ನ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ 3ನೇ ಪರಿಹಾರ ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಳಪಾಯ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಳಪಾಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ತಳಪಾಯವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನದಾವೆಯಲ್ಲಿ 3 ವರೆಗೆ ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ನನ್ನ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಸುತ್ತಾ ಜಾಗವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ಸಹ ನಾನು ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅಸಹಾಯಕರಾದ ಕಾರಣ ನಾನು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಬಲಾಢ್ಯನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಅವರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಬಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 3 ವರೆಗೆ ಅಡಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಬಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಬೆಲೆ 2017 ರಲ್ಲಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಪ್ರಸ್ತುತ 10 ಪಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತಂತೆ ತಕರಾರು ತೆಗೆದು ಅವರಿಗೆ ಸುಮಾರು 5 ಲಕ್ಷ ರೂ ಲುಕ್ಕಾನು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ದಾವ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯನ್ನು ಹೇಳುವಂತೆ ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆ ಇಂಗ್ಲೀಷಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದು ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ಹೇಳದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ 4 ದಿಕ್ಕಿಗೂ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ದಿಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಕೂಡ

8

ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಚ್ಚಾನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು
ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.
(ಮುಂದುವರಿದಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.