

ದಿನಾಂಕ: 13-11-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ವೈ ಎಂ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸಿದ್ಧಪ್ಪನವರ ಮಗ ದಾಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಈಗ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ತಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ನೋಡಿ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗೋಡೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗೋಡೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವತಾಯನವಾಗಲಿ(ಕಿಟಕಿ) ಅಥವಾ ಬಾಗಿಲಾಗಲಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೋಡೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯೇ ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಖ್ಯಬಾಗಿಲು ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸದರಿ ಬಾಗಿಲ ಮುಖಾಂತರ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಮನೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೂ ಸಹ ಪೂರ್ವ- ಪಶ್ಚಿಮವಾಗಿ ಗೋಡೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗೋಡೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಗೋಡೆಯಿಂದ 3 ವರೆ ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದ್ದು ತದನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 3ವರೆ ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇರುವ ಕುರಿತು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-1 ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಮ್ಮ ಮನೆ 22 ವರೆ ಇಂಟು 25 ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮನೆ ಇರುವ ಕುರಿತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಿಸಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ನನ್ನದೇನು ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ಭಾವಚಿತ್ರದ ಕಲರ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರುವ ಗೋಡೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಗೋಡೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪೊಟೋವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು **ನಿಡಿ-2** ಎಂದು (ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು) ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ದಾವೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ

ಅಥವಾ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆಯಾಗಲಿ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಆಸ್ತಿ ನಂ 149ರ ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಅದರ ಅಳತೆ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 25ವರೆ ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 27 ಅಡಿ ಅಳತೆಯ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಾಗಪ್ಪನವರ ಆಸ್ತಿ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಮನೆ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗಲೇ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆ 1978 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರಿದ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತದನಂತರವೂ ಯಾವುದೇ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ನಾನು 22ವರೆ ಅಡಿ ಇಂಟು 25ವರೆ ಅಡಿ ಮನೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆಕಟ್ಟಲು ತಳಪಾಯ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಜಾಗವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ತಳಪಾಯ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ತಳಪಾಯ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲ್ಮಟ್ಟದಿಂದ 2 ಅಡಿ ಮೇಲೆ ಇದೆ. ಸದರಿಯವರು ತಳಪಾಯವನ್ನು ಹಾಕಿದ ನಂತರ ನಾನು ತಕರಾರು ತೆಗೆದು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ಭಾವಚಿತ್ರದ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರುವ ತಳಪಾಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ 3 ವರೆ ಜಾಗ ಸೇರಿ ತಳಪಾಯ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ತಳಪಾಯದ 4 ದಿಕ್ಕಿಗೂ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪೊಟೋವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು **ನಿಡಿ-3** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಡಿ-3ರಲ್ಲಿನ ತಳಪಾಯ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಳಪಾಯ ಎಷ್ಟು ಅಳತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾವೆಯಲ್ಲಿಯಾ ಸಹ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 149ರ ಅಳತೆ ನಿಡಿ-3ರಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುವ ತಳಪಾಯ ಮತ್ತು ಅದರ ಸುತ್ತಲೂ ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಖರೀದಿಸಿದ 25ವರೆ ಇಂಟು 27 ಅಡಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಜಾಗ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಆಸ್ತಿಯೊಳಗೆ ನಿಡಿ-3 ರ ಆಸ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿಡಿ-3ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರುವ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯ ಹಾಡುವ ಪೂರ್ವ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತಳಪಾಯ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 2017ರಲ್ಲಿ ತಳಪಾಯ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 3 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವಾರಿ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ 3 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗದ ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸಹ ನಾನು ಕೋರಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 132/ಬಿ ಆಸ್ತಿ ಈಗ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 150 ಅಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಿಕ್ಕಿಗೂ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬಲಾಢ್ಯನಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅಹಾಯಕರಾಗಿದ್ದು , ಅವರ ಮೇಲೆ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಮಾಡಿ ಸದರಿಯವರು ಅವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆಕಟ್ಟುವುದನ್ನು ತಡೆದು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣದ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲೂ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗ ಉಳಿದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯೊಳಗೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಸೇರಿಸಿ ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು) ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.