

ದಿನಾಂಕ: 29-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ವೈ ಎಂ ಅರ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ ಯು ಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು 3 ನೇ ವಾದಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಸಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬದ 4 ಜನರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ, ದಾಸಪ್ಪನ ಮನೆಯರು 4 ಜನರು ಸೇರಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪನವರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಉಳಿದವರ ವಿವರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಅಳತೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 3ವರೆ ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ, ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 22ವರೆ ಅಡಿ ಮನೆ ಇದೆ. ಹಿಂದುಗಡೆ 9 ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಮೊದಲು ನರಸಿಂಹಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಅದನ್ನು 1ನೇ ವಾದಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನರಸಿಂಹಪ್ಪನವರು ತಮ್ಮ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಥಾವತ್ತಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಕುರಿತು ನಾನು ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಸುಮಾರು 4-5ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಾತುಕತೆಗೆ ಕೂರಿಸಿದಾಗ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಾನು ನೋಡಿದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಮನೆಯಿತ್ತು, ಸದರಿ ಮನೆ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 22 ವರೆ ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 25ವರೆ ಅಡಿ ಇತ್ತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 22 ಅಡಿ ಮನೆ ಇದೆ, 3ವರೆ ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗವಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 22 ವರೆ ಅಡಿಗೂ ಮನೆ ಇದೆ. ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 25ವರೆ ಅಡಿ ಇದ್ದ ಅದರಲ್ಲಿ 22 ಅಡಿ ಮನೆ ಇದೆ. 3ವರೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದೆ. ಸದರಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕರಿಹೆಂಚಿನ ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಸುಮಾರು 5-6ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕೆಡವಿರುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ವಾದಿಯ ಮನೆ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಗಳು ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಮನೆಗಳ ನಡುವೆ 3 ವರೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳ ನಡುವೆ 3

ವರೆ ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆ ಕೆಡವುಡಕ್ಕೂ ಮುನ್ನ 1ನೇ ವಾದಿಯ ಮನೆ ಸದರಿಯವರ ಮನೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಧ್ಯೆ ಗ್ಯಾಪ್ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗಳು ತಾವು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಡದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನುಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ಸದರಿ ಮನೆಯ ಅಳತೆಗಳ ವಿವರ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ಸಿದ್ಧನಮಠ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯ. ಜನರ ನಡುವೆ ಆಸಿತಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕುರಿತು ವಿವಾದ ಉಂಟಾದರೆ ಅವರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಯಂತೆ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿವಾದಿತ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ದಾವಾ ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ದಾವಾ ಹೂಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಾಗಲಿ ವಾದಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯ ಅಳತೆ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಎರಡೂ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು 4 ನೇ ವಾದಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಬರೆಸಿದಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಹಾಕಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ಪ್ರ.ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಅಳತೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆ ಗಳು ನನಗೆವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂತು ಮತ್ತು ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅಳತೆಗಳ ಕುರಿತುನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ, ಹಾಗಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ನನಗೆಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 149 ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯ ಅಳತೆ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 25ವರೆ ಅಡಿ , ಉತ್ತರ -ದಕ್ಷಿಣ 27 ವರೆ ಅಡಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಮನೆಯ

ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಾಗಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. , ಪಶ್ಚಿಮ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.