

ದಿನಾಂಕ: 14-03-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ವೈ ಎಂ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 1ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1ನೇ ವಾದಿಯ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಸದರಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಂಗಪ್ಪನವರ ಮನೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದಾಸಪ್ಪನವರ 3 ವರೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಹನುಮಂತಪ್ಪನವರ ಮನೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ದೊಡ್ಡಹನುಮಂತಪ್ಪನವರ ಖಾಲಿ ಜಾಗ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಚಾರದ ಕುರಿತು ವಿವಾದ ಉಂಟಾದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನಿಪಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಈಗ ಹೇಳಿದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಿಪಿ-1ರ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿದರೆ ನಿಜಸ್ಥಿತಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ದಾಸಪ್ಪನವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 3 ವರೆ ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿಯವರ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರು ಸಹ ಸದರಿ ಯವರು ತಾವು ಖರೀದಿಸಿದ ಪೂರ್ಣ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಸಹ ಸದರಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ದೂರ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

OS 42/2017

PW-2

- 4 -

ಮತ್ತು ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.